
BỘ XÂY DỰNG 

CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

Số           /QĐ-CĐBVN 
 

Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung tạm thời phương án tổ chức giao thông  

 phân làn và quy định tốc độ trên đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai 

CỤC TRƯỞNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM 

 

Căn cứ Luật Đường bộ; 

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;  

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật 

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định về việc phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực 

quản lý Nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 51/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông 

vận tải Ban hành Quy chuẩn quốc gia về báo hiệu đường bộ QCVN 

41:2024/BGTVT; 

Căn cứ Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông 

vận tải về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ; 

Căn cứ Quyết định 1202/QĐ-TTg ngày 10/9/2007 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc thí điểm một số cơ chế, chính sách áp dụng cho các dự án đầu tư, khai thác 

đường bộ cao tốc do VEC làm chủ đầu tư; 

Căn cứ Quyết định số 2338/QĐ-BGTVT ngày 13/9/2007 của Bộ GTVT về việc 

giao chủ đầu tư dự án xây dựng đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai; 

 Căn cứ Quyết định số 3523/QĐ-BGTVT ngày 18/9/2007 của Bộ GTVT về việc 

Phê duyệt phương án tổ chức, quản lý, khai thác tạm thời đường cao tốc Nội Bài - 

Lào Cai (đoạn Km0+080-Km244+570); 

Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-CĐBVN ngày 04/4/2025 của Cục ĐBVN về 

việc Phê duyệt phương án tổ chức giao thông nút giao IC.13 đường cao tốc Nội Bài 

- Lào Cai thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình nút giao IC.13 cao tốc Nội Bài 

- Lào Cai; 

Căn cứ văn bản số 5909/CSGT-P7 ngày 19/9/2025 của Cục Cảnh sát giao 

thông về việc thông báo phân làn đường và kiến nghị công tác tổ chức giao thông 

trên các tuyến cao tốc; 

Căn cứ văn bản số 5021/CĐBVN-TCGT ngày 29/9/2025 của Cục ĐBVN về việc 

nghiên cứu điều chỉnh tổ chức giao thông tại một số tuyến đường bộ theo kiến nghị 

của Cục Cảnh sát giao thông; 



2 

 
 

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-BXD ngày 01/3/2025 của Bộ Xây dựng quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Đường bộ Việt Nam; 

Căn cứ Biên bản làm việc ký ngày 14/10/2025, giữa đại diện các cơ quan, đơn 

vị: Văn Phòng Quản lý đường bộ I.2, Đội Cảnh sát giao thông ĐBCT số 1/Phòng 

6/Cục Cảnh sát giao thông, Văn phòng giám sát hiện trường Nội Bài - Lào Cai 

(VECM), Trung tâm điều hành đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai (VECO&M) về việc 

điều chỉnh tổ chức giao thông theo kiến nghị của Cục CSGT trên tuyến cao tốc Nội 

Bài - Lào Cai; 

Xét đề nghị của Tổng Công ty ĐTPT đường cao tốc Việt Nam (VEC) tại Tờ 

trình số 3446/TTr-VEC ngày 22/10/2025 về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh tạm 

thời phương án tổ chức giao thông đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai; Báo cáo Thẩm 

định số 523/BCTĐ-TCGT ngày 24/10/2025 của Phòng Quản lý, tổ chức giao thông; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý, tổ chức giao thông, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung tạm thời phương án tổ chức giao thông 

phân làn và quy định tốc độ trên đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai đã được phê duyệt 

tại Quyết định số 3523/QĐ-BGTVT ngày 18/9/2007 của Bộ Giao thông vận tải (nay 

là Bộ Xây dựng) về việc phê duyệt phương án tổ chức giao thông đường cao tốc Nội 

Bài - Lào Cai và Quyết định số 255/QĐ-CĐBVN ngày 04/4/2025 của Cục ĐBVN 

về việc Phê duyệt phương án tổ chức giao thông nút giao IC.13 đường cao tốc Nội 

Bài - Lào Cai thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình nút giao IC.13 cao tốc Nội 

Bài - Lào Cai. Nội dung điều chỉnh, bổ sung chủ yếu bao gồm: 

1. Sửa đổi, bổ sung điểm a, khoản 3, Chương III, Phần II đoạn từ Km0+00 - 

Km123+080, như sau:  

“a) Làn 1: Tốc độ tối đa cho phép: 100 km/h; tốc độ tối thiểu cho phép: 80 

km/h. 

b) Làn 2: Tốc độ tối đa cho phép: 100 km/h; tốc độ tối thiểu cho phép: 60 

km/h.” 

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b, khoản 3, Chương III, Phần II đối với vị trí Hầm 

chui QL.2 (Km0+080 - Km0+840), cầu vượt Sông Hồng (Km76+600-Km78+640) 

và cầu vượt Sông Lô (Km47+350 - Km48+550) như sau:  

“a) Làn 1: Tốc độ tối đa cho phép: 80 km/h; tốc độ tối thiểu cho phép: 60 km/h. 

b) Làn 2: Tốc độ tối đa cho phép: 80 km/h; tốc độ tối thiểu cho phép: 60 km/h.” 

3. Sửa đổi, bổ sung đoạn Nội Bài - Yên Bái (đoạn từ Km0+00 - Km123+080), 

khoản 1.1, mục 1, Chương IV, Phần II, như sau: 

“a) Làn 1: Cấm các xe tải có khối lượng toàn bộ trên 7.500kg lưu thông (bao 

gồm: xe tải thông dụng (trừ xe tải Pickup ca - bin đơn, xe tải Pickup ca - bin kép, xe 

tải VAN); xe tải chuyên dùng (trừ xe chở tiền); xe chuyên dùng; xe đầu kéo, xe kéo 

sơ-mi rơ-moóc; xe kéo rơ-moóc) và xe khách trên 29 chỗ ngồi. 

b) Làn 2: Không phân biệt theo loại phương tiện 



3 

 
 

- Các phương tiện được phép lưu thông trên làn 1 (làn sát dải phân cách giữa), 

tuân thủ tốc độ tối đa cho phép 100km/h, tốc độ tối thiểu 80km/h; Làn 2 (làn cạnh 

làn dừng khẩn cấp), tuân thủ tốc độ tối đa cho phép 100km/h, tốc độ tối thiểu 

60km/h. 

- Để đảm bảo lưu thông thông suốt, an toàn và tuân thủ các quy định. Các 

phương tiện trên đang lưu thông trên làn 2 (làn cạnh làn dừng khẩn cấp) nếu cần 

vượt phương tiện khác đi cùng chiều được phép chuyển sang làn 1 (làn sát dải phân 

cách giữa) để vượt, sau đó chuyển lại làn 2 để tiếp tục lưu thông. Trong quá trình 

chuyển làn xe, các phương tiện vẫn phải giữ khoảng cách an toàn đối với các phương 

tiện phía trước và phía sau.  

- Chỉ dẫn xe chạy trên đường cao tốc thông qua hệ thống sơn phân làn và hệ 

thống biển báo trên đường cao tốc.” 

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 2.1, mục 2, Chương IV, Phần II đối với vị trí Hầm 

chui QL.2 (Km0+080 - Km0+840), cầu vượt Sông Hồng (Km76+600 - Km78+640) 

và cầu vượt Sông Lô (Km47+350 - Km48+550) như sau:  

“a) Làn 1: Cấm các xe tải có khối lượng toàn bộ trên 7.500kg lưu thông (bao 

gồm: xe tải thông dụng (trừ xe tải Pickup ca - bin đơn, xe tải Pickup ca - bin kép, xe 

tải VAN); xe tải chuyên dùng (trừ xe chở tiền); xe chuyên dùng; xe đầu kéo, xe kéo 

sơ-mi rơ-moóc; xe kéo rơ-moóc) và xe khách trên 29 chỗ ngồi. 

b) Làn 2: Không phân biệt theo loại phương tiện 

- Các phương tiện được phép lưu thông trên làn 1 (làn sát dải phân cách giữa), 

tuân thủ tốc độ tối đa cho phép 80km/h, tốc độ tối thiểu 60km/h; Làn 2 (làn cạnh làn 

dừng khẩn cấp), tuân thủ tốc độ tối đa cho phép 80km/h, tốc độ tối thiểu 60km/h. 

- Để đảm bảo lưu thông thông suốt, an toàn và tuân thủ các quy định. Các 

phương tiện trên đang lưu thông trên làn 2 (làn cạnh làn dừng khẩn cấp) nếu cần 

vượt phương tiện khác đi cùng chiều được phép chuyển sang làn 1 (làn sát dải phân 

cách giữa) để vượt, sau đó chuyển lại làn 2 để tiếp tục lưu thông. Trong quá trình 

chuyển làn xe, các phương tiện vẫn phải giữ khoảng cách an toàn đối với các phương 

tiện phía trước và phía sau.  

- Chỉ dẫn xe chạy trên đường cao tốc thông qua hệ thống biển báo, hệ thống 

vạch sơn phân làn và sơn tốc độ tối đa trên đường cao tốc.” 

5. Tiến hành bố trí hệ thống biển báo phân làn phương tiện trên từng làn xe 

chạy, biển báo tốc độ tối đa và tốc độ tối thiểu cho phép trên từng làn xe chạy 3 (trên 

giá long môn hoặc cần vươn); tổ chức sơn thông tin tốc độ tối đa và tốc độ tối thiểu 

cho phép trên mặt đường của từng làn xe chạy ở các nút giao đầu vào cao tốc tại vị 

trí phù hợp, dễ quan sát nhằm nhắc lại thông tin của các biển báo tốc độ tối đa và 

tốc độ tối thiểu cho phép tương ứng trên tuyến để tạo thuận lợi cho người tham gia 

giao thông.  

6. Trong trường hợp thực hiện công tác sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp một 

số hạng mục công trình, xử lý khắc phục sự cố có ảnh hưởng đến việc lưu thông trên 

đường cao tốc, có thể lắp đặt tạm thời biển hạn chế tốc độ xe trong một thời gian 

nhất định nhưng phải được cơ quan quản lý đường bộ có thẩm quyền chấp thuận. 



4 

 
 

7. Thời gian thực hiện phương án tổ chức giao thông thí điểm là 01 tháng kể 

từ ngày 10/11/2025. 

8. Các nội dung không điều chỉnh tại Quyết định này thì thực hiện theo Phương 

án tổ chức giao thông đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai được duyệt tại Quyết định 

số 3523/QĐ-BGTVT ngày 18/9/2007 của Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây 

dựng) về việc phê duyệt phương án tổ chức giao thông đường cao tốc Nội Bài - Lào 

Cai và Quyết định số 255/QĐ-CĐBVN ngày 04/4/2025 của Cục ĐBVN về việc Phê 

duyệt phương án tổ chức giao thông nút giao IC.13 đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai 

thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình nút giao IC.13 cao tốc Nội Bài - Lào Cai. 

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan 

1. Tổng Công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam 

a) Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, nội dung nêu trong điều chỉnh, 

bổ sung phương án tổ chức giao thông được duyệt tại Quyết định này. 

 b) Rà soát, đối chiếu phương án tổ chức giao thông được duyệt tại Điều 1 

Quyết định này với: quy mô, chiều rộng mặt đường, số làn dành cho xe chạy, làn 

dừng khẩn cấp; hệ thống báo hiệu đường bộ, công trình an toàn giao thông đường 

bộ bố trí trên tuyến chính đường cao tốc, đi các nút giao với đường cao tốc; các trạm 

thu phí sử dụng đường bộ; hệ thống giao thông thông minh; các công trình thuộc kết 

cấu hạ tầng của Đường cao tốc và các nút giao, để thực hiện việc điều chỉnh, bổ sung 

báo hiệu đường bộ và các hạng mục công trình khác phù hợp quy mô, công năng 

công trình và Phương án tổ chức giao thông được duyệt. Trường hợp cần điều chỉnh, 

bổ sung một, một số nội dung trong Phương án tổ chức giao thông trong quá trình 

khai thác thì báo cáo Cục Đường bộ Việt Nam để xem xét, giải quyết.  

c) Quyết định các biện pháp tạm thời để điều chỉnh cục bộ một, một số nội dung 

Phương án tổ chức giao thông tại một số vị trí trên đường bộ đối với các trường hợp:  

- Thi công công trình trên đường bộ đang khai thác, nhưng phải thực hiện quy 

định của Điều 32 của Luật Đường bộ, các quy định khác của Luật này và Luật Trật 

tự, an toàn giao thông đường bộ, Nghị định số 165/2024/NĐ-CP, quy định của 

Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT và các quy định khác có liên quan;  

- Thực hiện công tác bảo trì các hạng mục công trình thuộc Đường cao tốc và 

các nút giao Đường cao tốc;  

- Các trường hợp cần cấp bách khác để khắc phục sự cố công trình, hoặc cần 

thiết thực hiện để ngăn ngừa nguy cơ sự cố công trình, bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông; thực hiện theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền để phục vụ nhiệm vụ quốc 

phòng, an ninh hoặc yêu cầu của Bộ Xây dựng, Cục Đường bộ Việt Nam, Cơ quan 

Cảnh sát giao thông làm nhiệm vụ trên tuyến đường. 

 d) Thông báo và gửi Phương án tổ chức giao thông được duyệt cho Cơ quan 

Cảnh sát giao thông làm nhiệm vụ trên tuyến Đường cao tốc. 

đ) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Phương án tổ chức giao thông đã được duyệt 

để người tham gia giao thông, tổ chức, cá nhân liên quan khác được biết, chấp hành 

quy tắc giao thông đường bộ và phương án tổ chức giao thông.  



5 

 
 

e) Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan, đơn vị Cảnh sát giao thông làm nhiệm vụ 

trên tuyến, Khu Quản lý đường bộ I, các Sở Xây dựng và chính quyền địa phương 

nơi có tuyến đường đi qua trong thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông, công tác tuyên truyền pháp luật về đường bộ và pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông.  

2. Khu Quản lý đường bộ I có trách nhiệm: 

 a) Kiểm tra, đôn đốc Tổng Công ty ĐTPT đường cao tốc Việt Nam triển khai 

thực hiện Quyết định này.  

b) Phối hợp chặt chẽ với Tổng Công ty ĐTPT đường cao tốc Việt Nam và các 

cơ quan, tổ chức thực hiện các công việc quy định tại Điểm e khoản 1 Điều này.  

c) Thực hiện các quy định khác theo chức năng, nhiệm vụ theo quy định của 

Bộ Xây dựng, Cục Đường bộ Việt Nam và quy định của pháp luật. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Trước 10 ngày hết thời hạn quy định phương án tổ chức giao thông thí điểm 

Tổng Công ty ĐTPT đường cao tốc Việt Nam có trách nhiệm hoàn thiện phương án 

tổ chức giao thông để thay thế phương án tổ chức giao thông thí điểm quy định tại 

Quyết định này.  

2. Khu QLĐB I có trách nhiệm kiểm tra, giám sát yêu cầu thực hiện đúng 

phương án tổ chức giao thông; điều chỉnh nếu cần thiết để bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông (nhưng không bao gồm tăng vận tốc khai thác qua đoạn tuyến).  

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, Tổng Công ty ĐTPT đường 

cao tốc Việt Nam, Khu QLĐB I và các cơ quan, đơn vị nêu trong Quyết định này, 

các cơ quan, tổ chức có liên quan kịp thời phản ánh về Cục Đường bộ Việt Nam để 

xem xét, giải quyết. 

Điều 4. Trưởng các phòng: Quản lý tổ chức giao thông, Quản lý bảo trì, Giám 

đốc Khu Quản lý đường bộ I, Tổng Giám đốc Tổng công ty Đầu tư phát triển đường 

cao tốc Việt Nam (VEC) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Xây dựng (thay b/c); 

- UBND TP. Hà Nội; 

- UBND tỉnh Phú Thọ; 

- UBND tỉnh Lào Cai; 

- Cục trưởng (để b/c); 

- Các Phó Cục trưởng; 

- Cục Cảnh sát giao thông (C08); 

- Công an các tỉnh, TP: Phú Thọ, Lào Cai, Hà Nội; 

- Các Sở Xây dựng: Phú Thọ, Lào Cai, Hà Nội; 

- Các Ban ATGT tỉnh, TP: Phú Thọ, Lào 

Cai, Hà Nội; 

- Các Phòng: QLBT, KHTC; 

- Lưu: VT, TCGT(NTĐ). 

KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Hoài 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T08:50:37+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Tiến Hồng<hongnt.drvn@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	2025-10-28T10:17:08+0700
	ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Thanh Hoài<hoaint@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T10:47:58+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T10:48:04+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T10:48:47+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T15:56:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




